
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerveno.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

 
 
 

 
COMUNE DI CERVENO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

 
 
 

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA 
“Civiltà delle Pietre” 

 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO 
N. 31 / UT DEL 21/06/2023 

 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 192 DEL D.LGS. N. 267/2000 E 
INDIZIONE DELLA GARA MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2 – 
LETTERA B) DELLA LEGGE N. 120 DELL’11/09/2020, DA AGGIUDICARE CON IL CRITERIO DEL 
MINOR PREZZO, MEDIANTE OFFERTE SEGRETE SULL’IMPORTO A BASE DI GARA, PER 
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI CERVENO (BS). (CODICE CUP: I12E22000070006). 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTI: 
- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il Decreto Sindacale n. 1 del 03/01/2023 di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico;  
 
PREMESSO che: 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 26/04/2023 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
DUP 2023/2025; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 26/04/2023 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

 
RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. che stabilisce che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da determinazione a contrattare contenente il fine che con il 
contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto e la sua forma, le clausole ritenute 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerveno.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

essenziali nonché le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
CONSIDERATO che: 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 in data 24/05/2023 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di Efficientamento energetico dell’impianto di pubblica illuminazione del 
Comune di Cerveno (BS), per un importo complessivo di €. 494.829,58 di cui €. 347.946,95 a 
base d’asta (comprensivi di €. 10.000,00 per oneri inerenti l’attuazione dei piani di sicurezza) ed 
€. 146.882,63 per somme a disposizione della Stazione appaltante; 

- la spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto, è finanziata in parte 
(per una quota pari al 90%) mediante contributo della Regione Lombardia, a valere sul Bando 
Illumina, ed in parte con risorse di bilancio della Stazione appaltante; 

- l’Amministrazione Comunale di Cerveno intende procedere all’appalto dei lavori di 
Efficientamento energetico dell’impianto di pubblica illuminazione del Comune di Cerveno (BS); 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 21/12/2022 è stato approvato un nuovo  
schema di Convenzione con il Comune di Cerveno per lo svolgimento delle attività della Centrale 
Unica di Committenza “Area Vasta Brescia”, con scadenza il 31/12/2027; 

- in data 25/01/2023 è stata sottoscritta la nuova convenzione con scadenza il 31/12/2027, tra il 
Comune di Cerveno e la C.U.C. Area Vasta Brescia unitamente alla Comunità Montana di Valle 
Camonica, in qualità di sede distaccata, con funzioni di riferimento operativo di Centrale Unica 
di Committenza, approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 21/12/2022; 

- si rende necessario procedere all’affidamento dei lavori di Efficientamento energetico 
dell’impianto di pubblica illuminazione del Comune di Cerveno (BS); 

 
PRESO ATTO del Verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 26 del 
D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., sottoscritto in data 23/05/2023 dalla Sig.ra Marzia Romano in 
qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, nonché Responsabile Unico del Procedimento e dal 
Dott. Ing. Mondinini Roberto in qualità di legale rappresentante della Società di Ingegneria 
SOLIDeng – S.r.l., nonché di progettista dell’opera; 
 
ATTESO che occorre pertanto dare avvio alla procedura per l’affidamento dei lavori e considerato 
che l’art. 1, comma 2 – lettera b) della Legge n. 120 dell’11/09/2020 e s.m.i. (in sostituzione 
dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per le procedure indette entro il 30/06/2023), consente 
alle Stazioni appaltanti di affidare “i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro ed inferiore 
a 1.000.000 di euro, mediante procedura negoziata, previa consultazione, ove esistenti, di almeno 
cinque operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla 
base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici”; 
 
RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, si ritiene 
opportuno procedere alla scelta del contraente nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, mediante procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 1, comma 2 – lettera b) della Legge n. 120 dell’11/09/2020 e s.m.i., con consultazione di 
almeno 20 operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51 - comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di 
realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti funzionali o prestazionali in 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerveno.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 
compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 
 
DATO ATTO che: 
- l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura di gara avviene mediante indagine di 

mercato, consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura degli aspiranti 
candidati; 

- l’Avviso di manifestazione di interesse ed il relativo modello di istanza sono in corso di  
pubblicazione sul sito internet istituzionale nella Sezione “Bandi di gara” ed all’Albo Pretorio on-
line e del Comune di Cerveno, nonché sulla piattaforma SINTEL di Regione Lombardia per 15 
(quindici) giorni consecutivi, ovvero dal 09/06/2023 al 24/06/2023; 

 
RITENUTO di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n. 20 (venti) operatori 
economici, che saranno individuati a seguito di indagine di mercato; 
 
DATO ATTO che: 
- in relazione a quanto disposto dall’art. 95 - comma 4, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, si 

procederà all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a 
quello posto a base di gara, determinato ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis e dell’art. 97, comma 
8 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i mediante corrispettivo a misura; 

- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 
- il termine per l’esecuzione e l’ultimazione dei lavori è fissato in 168 (centosessantotto) giorni 

naturali e consecutivi dalla data del verbale di consegna dei lavori; 
- il contratto sarà stipulato a misura ed in forma pubblica amministrativa; 
- per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, 

si fa riferimento al Capitolato Speciale d’Appalto di cui al progetto esecutivo approvato, ove 
necessario, alle norme vigenti in materia; 

 
VERIFICATO che: 
- si rende necessario prevedere la somma di €. 1.391,79 calcolata ai sensi dell’art. 8 della sopra 

citata Convenzione, dovuta quale rimborso a favore della Comunità Montana di Valle Camonica 
in qualità di Sede Territoriale distaccata della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta 
Brescia” in misura dello 0,4% dell’importo a base d’appalto; 

- si rende altresì necessario prevedere l’importo dovuto ai sensi dell’art. 113, comma 5 del D.Lgs.                   
n. 50/2016 a favore della Comunità Montana di Valle Camonica in qualità di Sede Territoriale 
distaccata della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” in misura dello 0,25% 
dell’importo a base d’appalto, e pertanto pari ad €. 869,87; 

 
PRESO ATTO che la quota contributiva dovuta a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai 
sensi della Deliberazione n. 621 del 20/12/2022 e s.m.i., pari all’importo di €. 250,00 (trattandosi 
di affidamento di lavori di importo uguale o maggiore di €. 300.000,00 e inferiore a €. 500.000,00), 
è da rimborsare a favore della Comunità Montana di Valle Camonica in qualità di Sede Territoriale 
distaccata della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia”; 
 
RILEVATO che l’adozione del provvedimento rientra tra le competenze attribuite al Responsabile 
del Servizio Tecnico in base a quanto disposto con Decreto Sindacale n. 1 del 03/01/2023; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerveno.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai 
fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, come introdotto dal D.L. n. 174 
del 10/10/2012; 
 
RICHIAMATA la Legge n. 136 del 13/08/2010 ed in particolare l’art. 3, così come modificato 
dall’art. 7 del D.L. n. 187 del 12/11/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 50 in data 18/04/2016 e s.m.i.; 
- la Legge n. 120 dell’11/09/2020 e s.m.i.; 
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora applicabile; 
- il D.Lgs. n. 267 in data 18/08/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO lo Statuto Comunale dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 
DI CONSIDERARE le premesse come parte integrante e sostanziale della presente Determinazione 
e di procedere ad appaltare i lavori di Efficientamento energetico dell’impianto di pubblica 
illuminazione del Comune di Cerveno (BS), per un importo complessivo di €. 494.829,58 di cui €. 
347.946,95 a base d’asta (comprensivi di €. 10.000,00 per oneri inerenti l’attuazione dei piani di 
sicurezza); 
 
DI INDIRE una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2 – lettera b) della Legge n. 120 
dell’11/09/2020 e s.m.i., preceduta da Avviso pubblico di manifestazione di interesse, con il 
criterio del minor prezzo mediante offerte segrete sull’importo a base di gara ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 36, comma 9-bis e dell’art. 97 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
mediante corrispettivo a misura; 
 
DI AFFIDARE la procedura di gara alla Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” Sede 
Territoriale distaccata presso la Comunità Montana ValleCamonica in qualità di Stazione 
Appaltante utilizzando la piattaforma ARCA - SINTEL della Regione Lombardia, ai sensi degli artt. 
37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016 (ex art. 33 del D.Lgs. n. 163/2006) ed in attuazione della 
“Convenzione per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta 
Brescia” approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 21/12/2022 e sottoscritta in 
data 25/01/2023; 
 
DI DARE ATTO che: 
- la scelta del contraente avverrà con il criterio del minor prezzo, mediante offerte segrete 

sull’importo a base di gara, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 9-bis e dell’art. 
97 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- oggetto del contratto sono i lavori di “Efficientamento energetico dell’impianto di pubblica 
illuminazione del Comune di Cerveno (BS), sulla base del progetto esecutivo approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 in data 24/05/2023; 

- il contratto sarà stipulato “a misura” in forma pubblica amministrativa; 
- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerveno.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la redazione degli atti di gara per l’affidamento dei lavori di che trattasi sarà gestita della 
Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” Sede Territoriale distaccata della Comunità 
Montana di Valle Camonica; 

- l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata è gestita dalla Centrale Unica 
di Committenza “Area Vasta Brescia” Sede Territoriale distaccata della Comunità Montana di 
Valle Camonica ed avviene mediante indagine di mercato, consistente nell’acquisizione di 
manifestazioni di interesse a cura degli aspiranti candidati; 

- l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse ed il relativo modello di istanza sono in corso di 
pubblicazione sul sito internet istituzionale nella Sezione “Bandi di gara” ed all’Albo Pretorio on-
line e del Comune di Cerveno, nonché sulla piattaforma SINTEL di Regione Lombardia per 15 
(quindici) giorni consecutivi, ovvero dal 09/06/2023 al 24/06/2023; 

- la Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” Sede Territoriale distaccata della 
Comunità Montana di Valle Camonica provvederà ad effettuare le operazioni di selezione degli 
operatori economici mediante sorteggio, ovvero all’individuazione di n. 20 operatori economici 
da invitare alla presente procedura negoziata, così come disciplinato dall’Avviso di 
Manifestazione di interesse sopra citato; 

 
DI DARE ATTO altresì che la spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento di cui 
all’oggetto, è finanziata in parte (per una quota pari al 90%) mediante contributo della Regione 
Lombardia, a valere sul Bando Illumina, ed in parte con risorse di bilancio della Stazione 
appaltante; 
 
DI IMPEGNARE, la somma complessiva di €. 2.511,66 al Codice di Bilancio 17.01-2.02 – Capitolo 
2208.7 del Bilancio di Previsione 2023/2025 – Esercizio 2023, che presenta la sufficiente 
disponibilità, da rimborsare alla Comunità Montana di ValleCamonica quale Sede Territoriale 
distaccata della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia”, a conclusione della 
procedura di gara, così determinata: 
- €. 1.391,79 per compartecipazione alle spese di funzionamento della C.U.C. - quota variabile 

come stabilito dall’Allegato A del Regolamento della Centrale Unica di Committenza; 
- €. 869,87per importo dovuto ai sensi dell’art. 113, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016; 
- €. 250,00 quale quota contributiva dovuta a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai 

sensi della Deliberazione n. 621 del 20/12/2022 e s.m.i.; 
 
DI DARE ATTO che ogni ulteriore onere, ad oggi non quantificabili, saranno assunti con successivo 
atto a seguito di rendicontazione dell’effettivo costo sostenuto da parte della C.U.C.; 
 
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è la Sig.ra Marzia Romano; 
 
DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alla Centrale Unica di Committenza “Area 
Vasta Brescia” - Sede Territoriale Distaccata della Comunità Montana di Valle Camonica per i 
provvedimenti di competenza; 

 
DI DARE ATTO che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli 
stanziamenti di cassa dei capitoli citati e non confligge con i vigenti vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerveno.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DARE ATTO che il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 3 della 
Legge n. 136 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e di impegnarsi per quanto di competenza 
del Comune di Cerveno, all’applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta normativa; 

 
DI INVIARE la presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
DI PUBBLICARE la presente all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, nonché alla 
relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale; 

 
DI PRECISARE che: 
- avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 
29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

- in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 
articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
a)  il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
DI DARE ATTO che la presente determinazione: 
- è esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura     

finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa; 
- va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale; 
- va inserita nel Fascicolo delle Determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Segreteria. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerveno.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 

 

 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
MARZIA ROMANO * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
 Il Segretario ComunaleAVV. CARMEN 

MODAFFERI 


